80Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.121

Vice Governadoria
<#ABC#406719#80#472456>

PORTARIA Nº 139/2023, de 01 de setembro de 2023

Dispõe sobre a constituição da
Comissão Permanente de Avaliação
de Documentos Sigilosos - CPADS, no
âmbito da Vice-Governadoria.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
das atribuições legais que lhe conferem a Constituição do Estado
de Goiás, de 5 de outubro de 1989, combinado com a Lei Estadual
nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, o Decreto Estadual nº 9.538,
de 18 de outubro de 2019 e suas alterações posteriores;

Considerando o direito do cidadão de receber dos Órgãos
Públicos informações de seu interesse particular, conforme a Lei
Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, o qual regula o
acesso às informações, previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso
II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 8.159, de 8 de
janeiro de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos
públicos e privados;

Considerando a Lei Estadual nº 18.025, de 22 de maio de
2013, o qual dispõe sobre o acesso a informações e a aplicação da
Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, no âmbito do
Estado de Goiás, que institui o serviço de informação ao cidadão
e o Decreto Estadual nº 10.306, de 21 de agosto de 2023, que a
regulamenta;

Considerando a necessidade do cumprimento do que
dispõe o art. 44 da Lei Estadual nº 18.025, de 22 de maio de 2013,
quanto à constituição de Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos Sigilosos - CPADS;

Considerando o Decreto Estadual nº 10.306, de 21 de
agosto de 2023, o qual regulamenta a Lei Estadual nº 18.025, de
22 de maio de 2013, que dispõe sobre o acesso à informação e a
aplicação da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, no
âmbito do Estado de Goiás, que institui o serviço de informação ao
cidadão e dá outras providências;

Considerando a Instrução Normativa nº 002/2020, da
Controladoria-Geral do Estado - CGE e o disposto no Processo SEI
nº 202300012000494, resolve:

Art. 1º  Constituir a Comissão Permanente de Avaliação
de Documentos Sigilosos - CPADS, para, no âmbito desta Vi-
ce-Governadoria, exercer as atribuições previstas no art. 44 da Lei
Estadual nº 18.025/13:

I -CAROLINNE BRASIL MARTINS, CPF/ME nº
***.687.521-**, Gerente da Secretaria-Geral;

II - WILSON CARDOSO BASTOS, CPF/ME nº
***.363.951-**, Gerente de Gestão Institucional; e

III - LAYSA GONTIJO BRAGA SOARES MIRANDA, CPF/
ME nº ***.430.151-**, Gerente de Compras e Apoio Administrativo.

Art. 2º  A coordenação dos trabalhos ficará sob a
responsabilidade da Gerente da Secretaria-Geral.

Art. 3º  Os membros desta Comissão realizarão suas
atividades sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 4º  Fica revogada a Portaria nº 97/2022 - VICEGOV.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS EDUARDO DE PAULA RODRIGUES
Superintendente de Gestão Integrada
(Por delegação - Portaria nº 116/2023)

<#ABC#406719#80#472456/>

Protocolo 406719

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#406664#80#472396>

Portaria nº 1.835, de 9 de setembro de 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria de Delegação nº 773, de
09 de maio de 2023, e considerando o artigo 41, §4º da Constituição
Federal, bem como a Seção VI da Lei estadual nº 20.756, de 28
de janeiro de 2020, e o Decreto nº 8.940, de 17 de abril de 2017,
que regulamentam a avaliação especial de desempenho do servidor
público civil em estágio probatório na Administração Pública direta,
autárquica e fundacional do Poder Executivo e ainda considerando
o que consta no Processo SEI nº 202200007043077, especialmente
no Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de
Desempenho, resolve:

Art. 1º Homologar, nos termos do art. 23, inciso V e IX,
do Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o parecer
conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho,
para considerar a servidora pública relacionada abaixo APTA à
aquisição da estabilidade:

CPF NOME CARGO APTIDÃO À
ESTABILIDADE
A PARTIR DE

XXX.124.
741-XX

GISLAINE
ARAUJO LIMA

Técnico em
Gestão Pública

02/02/2022

Art. 2º Determinar o envio de cópia deste ato à Gerência de
Normas e Critérios de Produtividade desta Pasta para conhecimento
e devidos registros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO MARRA DANTAS
<#ABC#406664#80#472396/>

Protocolo 406664
<#ABC#406666#80#472400>

Portaria nº 1.831, de 9 de setembro de 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria de Delegação nº 773, de
09 de maio de 2023, e considerando o artigo 41, §4º da Constituição
Federal, bem como a Seção VI da Lei estadual nº 20.756, de 28
de janeiro de 2020, e o Decreto nº 8.940, de 17 de abril de 2017,
que regulamentam a avaliação especial de desempenho do servidor
público civil em estágio probatório na Administração Pública direta,
autárquica e fundacional do Poder Executivo e ainda considerando
o que consta no Processo SEI nº 202214304003002, especialmente
no Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de
Desempenho, resolve:

Art. 1º Homologar, nos termos do art. 23, inciso V e IX,
do Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o parecer
conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho,
para considerar o servidor público relacionado abaixo APTO à
aquisição da estabilidade:

CPF NOME CARGO APTIDÃO À
ESTABILIDADE
A PARTIR DE

XXX.242.
611-XX

WILTERSON
AMARAL
CAVALCANTE

Técnico em
Gestão Pública

09/12/2022

Art. 2º Determinar o envio de cópia deste ato à Gerência de
Normas e Critérios de Produtividade desta Pasta para conhecimento
e devidos registros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO MARRA DANTAS
<#ABC#406666#80#472400/>

Protocolo 406666
<#ABC#406670#80#472405>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 6c334357

maria.apsilva
Realce